
   

ASSOCIAZIONE 

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA 
Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore 

Terme (PR) C.F. 95108270653 
Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034 

E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it 

www.borghiautenticiditalia.it/bai  

COMUNE DI MODOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR) 

C.F. e P. I. 00161500913 
Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 

www.comune.modolo.or.it 

info@pec.comune.modolo.nu.it 

UNIONE DI COMUNI 

“DELLA PLANARGIA E DEL 

MONTIFERRU OCCIDENTALE” 
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR) 

C.F. e P.I.: 01295640914 
Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 

www.unioneplamo.it 

DETERMINAZIONE  N. 12 

DEL  11/02/2019 

Oggetto: Affidamento del servizio tributi per il triennio 2019/2021 in favore Ditta BBG Sardegna 

srl di Berchidda. CIG: Z932719D08. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTI: 

 l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 

servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

VISTO il Decreto n. 03 del 11.06.2018, con il quale ha assunto la responsabilità del Servizio; 

PREMESSO CHE: 

-  con Delibera n. 2 del 11 gennaio 2019 l’Amministrazione ha espresso la volontà di procedere 

all’individuazione di un soggetto esterno, specializzato nel settore, a cui affidare la gestione dei 

tributi comunali dell’Ente per il triennio 2019/2021, anche in ragione della carenza nella dotazione 

organica dell’Ente; 

- che con lo stesso atto si demandava al Responsabile del Settore Amministrativo - Finanziario di 

procedere alla individuazione di un soggetto esterno idoneo a cui affidare il servizio di supporto, con 

le modalità previste dal D.Lgs. n. 50/2016 per la durata di anni tre; 

-  tali tributi rappresentano una fonte primaria di entrata per l’ente e richiedono di essere gestiti con 

efficienza, professionalità e tempestività in ogni fase applicativa; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa; 

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 

possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti; 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura 

del servizio in oggetto; 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con 

ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

ESAMINATE pertanto le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico ed 

individuata la seguente ditta, per la fornitura di: 

- N. 29 (gigabayte) di supporto all’attività di accertamento (emissione avvisi);  

- N. 65 ore di supporto all’Ufficio tributi, con attivazione dello sportello; 

Oggett

o 

Nome Commerciale Prezzo 

Unitario (€) 

Q.tà ordinata Prezzo 

Complessivo 

(IVA esclusa) 

Aliquota IVA 

(%) 

1 Support attivita’ di 

accertamento 

150,00 29 (gigabyte) 4350,00 € 22,00 

2 Servizi a supporto di 

10 ore all’ufficio 

tributi 

300 65(Servizio) 19.500,00 € 22,00 

Totale Ordine (IVA esclusa) € 23.850,00  

IVA € 5.247,00  

Totale Ordine (IVA inclusa) € 29.097,00  

 

BBG SARDEGNA SRL, con sede in via Nuova n. 18 – 07022 - Berchidda (OT), P.IVA 02313930907, al 

prezzo di € 29.097,00, inclusa IVA al 22% - ordinativo n, 4755111, prot. n. 300; 

RITENUTO di poter approvare le risultanze dell’indagine di mercato in parola e di affidare mediante ODA 

alla predetta ditta BBG SARDEGNA SRL la fornitura di: 

 N. 29 (gigabayte) di supporto all’attività di accertamento (emissione avvisi);  

 N. 65 ore di supporto all’Ufficio tributi, con attivazione dello sportello; 

 da eseguirsi in conformità all’offerta presente sul MEPA; 

DATO ATTO che il presente provvedimento assume valore di determinazione a contrarre ai sensi 

dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 con le indicazioni che seguono: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine di supportare l’Ufficio Tributi 

nell’attività di accertamento dei tributi ed attivazione dello sportello; 

 il contratto ha ad oggetto la fornitura di N. 29 (gigabayte) di supporto all’attività di accertamento 

(emissione avvisi) e N. 65 ore di supporto all’Ufficio tributi, con attivazione dello sportello, per la 

sede comunale; 

 le condizioni e gli obblighi contrattuali sono stabiliti nell’offerta presente sul MEPA; 

 la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e del d.P.R. n. 207/2010 – mediante attivazione di ODA sul ME.PA.; 

 in conformità all’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

DATO ATTO che, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i., è stato richiesto telematicamente lo smart CIG n. 

Z932719D08 per il monitoraggio della tracciabilità dei pagamenti presso l’ANAC; 

VISTI: 



- l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed 

alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

DATO ATTO che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in 

ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni.”, verranno pubblicati sul sito on-line del Comune di Modolo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 07 dicembre 2018 relativo al differimento dal 31 dicembre 

2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli 

Enti Locali ed alla contestuale autorizzazione all’esercizio provvisorio sino a tale data; 

CONSIDERATO che questo Ente non ha ancora deliberato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e 

che, ai sensi dell’art. 163, 3° comma, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 e dal D. Lgs.  10 agosto 2014, n. 126 opera in regime di esercizio provvisorio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30.04.2018 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2018-2020 nonché le successive delibere e determinazioni dirigenziali di 

variazione ai suddetti documenti programmatori adottate entro la fine dell’esercizio; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 163, 5° comma, del D. Lgs. 267/2000 nel corso dell'esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente solo le spese correnti, le eventuali spese correlate 

riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla 

legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti; 

Accertato che la spesa di che trattasi rientra nei casi previsti dall’art. 163, 3° comma, del D.Lg. vo 267/2000 

ed è ascrivibile alla fattispecie di cui alla lettera c dell’art. 163, 5° comma; 

 

VISTO il bilancio dell’esercizio 2018 approvato con Delibera C.C. N. 14 del 30.04.2018, in attesa del 

predisponendo Bilancio 2019/2021; 

VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata vigente; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000, “T.U.E.L.”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA la Legge 15.05.1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 

RITENUTO, perciò, di procedere al relativo impegno della spesa; 

DETERMINA 

DI AFFIDARE alla ditta BBG SARDEGNA SRL, con sede in via Nuova n. 18 – 07022 - Berchidda (OT), 

P.IVA 02313930907, il servizio di supporto e assistenza nell’attività di accertamento all’Ufficio Tributi per 

il triennio 2019/2021, per l’importo complessivo di € 29.097,00 (iva inclusa al 22%), alle condizioni 

indicate nell’ordinativo n. 4755111 

DI IMPEGNARE ed IMPUTARE la relativa spesa di € 29.097,00 (Iva inclusa) come segue: 

- la somma di € 9.699,00 (iva inclusa) con imputazione sul cap. 1916 art. 1 del predisponendo 

bilancio 2019; 

- la somma di € 19.398,00 (iva inclusa) sul cap. 1916/1 del Bilancio pluriennale 2019/2021. 

DI DARE ATTO che per gli anni 2020 e 2021 per il servizio in oggetto si procederà per ogni annualità 

all’assunzione del relativo impegno di spesa, imputando il relativo impegno sul cap. 1916 del Bilancio 

pluriennale 2019/2021. 



Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

Di Trasmettere, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di competenza 

Giunta Municipale - Ufficio di Ragioneria - All’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge. 

Che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice CIG è il seguente: Z932719D08. 

 

Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti 

disposizioni di legge. 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 

del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità 

e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o 

regolamentari in materia. 

 

 

 

       Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                                       Omar Aly Kamel Hassan 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti.  

 

Data ______________  

                                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  

 

                                                Omar Aly Kamel Hassan 


